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两个不同葡萄种对高湿弱光气候的表现

吴月燕
(浙江万里学院生命科学系，宁波 315100)

摘要:在高湿弱光条件下，对欧亚种葡萄无核白鸡心、京玉、汤姆逊无核、火红无核、深红无核 红地球、里查马特和美人指与欧美

杂交种葡萄巨峰、藤德、醉金香和金星无核进行了研究 与欧美杂交种比较，欧亚种葡萄普遍表现徒长，花芽形成困难，产量低

下。高湿弱光使大部分欧亚种葡萄PS 1光化学效率Fr,/Fm 、光化学碎灭系数qP、最大荧光Fm和PS I非环式电子流的量子效

率OPS I下降，而初始荧光Fo与非光化学碎灭系数qN上升，净光合作用与初始荧光Fo、最大荧光F.,PS 1光化学效率Fx-/

F.,PS I非环式电子流的量子效率尸SI、光化学碎灭系数qP和荧光非化学碎灭系数qN之间存在着显著或极显著的相关性

(r二一。. 7821' .r=0. 9384" ,r=0.8176' .r=0. 9011" .r=0. 8801" .r=一。.8625.)，表明光合结构受到一定的破坏。大部

分欧亚种葡萄叶片叶绿素a与叶绿素b显著或极显著低于欧美杂交种葡萄.表明吸收光的能力较差;部分欧亚种葡萄叶片叶绿

素a/b与欧美杂交种无明显差异，表明利用散射光的能力较强;叶绿素a/b与乙醇酸氧化酶活性存在着显著的负相关((r=

一。.7800')，叶绿素a/b高的品种光呼吸也高。大部分欧亚种葡萄乙醇酸氧化酶活性低于欧美杂交种，乙醉酸氧化酶活性与产

量和净光合速率呈正相关(r=0. 9221' ' ,r=0. 9854‘)。欧亚种群有萄叶片净光合速率、蒸腾速率和胞间CO，浓度显著或极显

著低于欧美杂交种葡萄，而气孔阻力较高

关扭词 葡萄。高湿弱光;光合作用;叶绿素;叶绿素荧光;乙醉酸氧化醉

Response of grapes to low light intensity and high humidity
WUYue-Yan  (peparlmrnrofLifSdenre.Zae;iangwanliunfiverfity.Ningbo315000.China).armsralaglrosinira,2004,24cn:ls6-
161.

Abstract;The present study was carried out under field environmental conditions. Eight European grapes including Centennial

Seedless, Red Globe, Rechimart, Thompson Seedless, Jingyu. Crimson Seedless. Flame Seedless, Manicure Finger

(V. urn介ra L.)and four hybrids of European and Fox grapes including jinxing Seedless. Zuijinxiang. Kyobo. Fujiminori

(V. oin介ra I.x V. labrusca L.)were used. The results showed that eight European varieties grew stronger than four

hybrids. However. the former group developed few flower buds and resulted in low yields. Furthermore. the potential

efficiency of primary conversion of light energy of PS I  (Fv/Fm), quantum yield of PS I electron transport(尸st)，and

maximal fluorescence yield (Fn) and photochemical quenching coefficient (qP) were lower in European vavieties than the

others. but minimal fluorescence yield (Fo) and non-photochemical quenching coefficient (qN) were higher. These parameters

were significantly correlated with net photosynthetic rate (Pa) (r=一0. 7821' , r = 0. 9384‘,r=0.8176'.r=0.9011"'，

r= 0. 8801'‘。r=一0. 8625'’).This indicated that the photosynthetic organ in European varieties was damaged due to the

field environmental stress arisen from high humidity and low light intensity. In addition, there was no significant difference in

chl. a/chl. b among some grape varieties of V. uini介ra L. in contrast to V. (abrusca L.. This indicated that the former var且et.es

of grape could absorb more indirect light. The glycolic acid oxidase activity was significantly positively correlated with the yield

and net photosynthetic rate (Po) of leaves (r=0. 9612 。r = 0. 9854.)，but negatively correlated with the chi a/b

(r=一0. 7800').Finally, glycolic acid oxidase activity, net photosynthetic rate (Pn) and other parameters such as
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intracellular CO, concentration were also discussed.

Key words:Grape; low light intensity and high humidity; photosynthesis; chlorophyll; chlorophyll fluorescence; glycolic acid

oxidase activity

文t组号 1000-0933(2004)01-0156-06 中圈分类号 Q143,Q948,S663. 1 文欲标识码 A

    欧亚种葡萄(V. uirnlfrra 1..)起源于黑海和地中海沿岸，耐湿性差，适应于夏秋气候干燥地区栽培，世界上大部分优良鲜食

品种属于此类;美洲葡萄((V.labrusca L.)原产于加拿大东南部，适应于夏湿地带，该种品质较差，而与欧亚种的杂交种中有一些

优良品种 其耐湿性较强。我国南方大部分地区属于典型的夏湿地带，由于绝大部分欧亚种葡萄品种不适应高湿弱光的气候条

件，目前栽墙的主要品种为巨峰和藤捻 属于欧美杂交种。随着葡萄生产的发展，部分欧亚种葡萄品种开始在我国南方栽培.但

不同葡萄品种对高湿弱光气候条件的适应性差异很大，虽然国内外对葡萄的水分胁迫方面研究很多，但主要侧重于干早和水涝

胁迫对葡萄生长发育及产量的影响.对不同种类葡萄在夏湿自然条件下对高湿与弱光的适应性研究甚少 为此。自199。年开始

从国内外陆续引进近100余个品种.本试验从中选择有代表性的8个欧亚种品种及4个欧美杂交种品种.比较高湿条件下不同

种类葡萄品种叶片的光合作用和花芽形成的异同，为欧亚种葡萄在高湿气候条件下栽培技术的改良提供理论依据。

1 材料与方法

    试验与1999-2002年在浙江万里学院葡萄试验园进行 该试验园处于浙江省沿海地区，年平均温度16.2C;年极端最高

温度39.2C，年极端最低温度-8.8C;全年大干10C的积温5071. 9 C;年均降水量1374. 7m-，其中75%的降水量集中在上半

年，上半年空气相对湿度为84.6肠书年均日照时数2057. 9h。土层深度 102c.，地下水位55-- 60cm，土壤为粘质土，有机质

26g/kg,碱性氮210.g/kg，速效P 33.g/kg，速效K 120mg/kg土壤容重1. 13g/cm', pH6. 6.试材为从引种的葡萄中选择8个

具有代表性的欧亚种品种及4个欧美杂交种品种，其中无核白鸡心、京玉、汤姆逊无核、火红无核、深红无核、红地球、里查马特

和美人指葡萄属于欧亚种群，巨峰、藤捻、醉金香和金星无核葡萄属于欧美杂交种 所有品种皆于1999年3月初定植于试验园。

试验地各个品种栽培面积分别为1333. 2m'，互比法排列，即每个品种种一个小区，按顺序排列，互相比较，小区面积444. 4.2.3

次重复。支架双十字“V,’形，行株距为2. 8m X 1. 5m。除第一年冬季修剪留3根结果母枝，每根留11芽短截外，以后每年冬季修

剪留5根结果母葵，每根留I1芽短截。其余按常规方法进行管理

    2002年 5̂-7月的月降雨量分别为228. 1 mm, 216. 7m.
襄 1 ，.在离so光条件下叶水势(41u)的变化

和235. 4-m，日照时数分别为122. 6h,142. 3h和101.8h}5-7

月份每天6:00,9:00,12:00,14:00和18:00用照度计测定光

照强度·3个月平均日光照强度为468pmol八m, " s),

S80pmol/(m'·5)和610pmo1/(mr·s)，在6: 00, 12: 00和

18:00观测空气相对湿度，并分别在5̂ 7月中旬选择晴天上

午9:30̂-10:30选取葡萄枝条中部的叶片.用压力室法测定叶

水势(4r�)叶绿素含量的测定参照文献川;采用盐酸苯脐一铁

氛化钾比色法侧定乙醇酸氧化酶(G(”活性[(:7;用BAU便携

式光合仪测定净光合速率(Frt),蒸腾速率(TO、气孔阻力((Sr)

和胞间co,浓度 。用便携式荧光仪(Portable chlorophyll

fluorometer PAM-2000, Waltz. Germany)MI定菊萄中上位健

康成熟叶PS 1光化学效率Fr,/Fm 、初始荧光Fo,最大荧光

Fm、非光化学碎灭系数qN、光化学碎灭系数qF和PS 1非环

式电子流的量子效率OPS 1。测定前先使叶片暗适应45min.

测定Fn, Fm和Fv/Fm时，先照检测光(0. 05pmol八to I·s)),

Table 1   Variations of leaf water potential (W�) in leaves or

different grape varieties under tow light intensity and high humidity

conditions

票r、PhVariety
欧亚种

(v. vinifera

L.)

无核白鸡心 Cenrennial Seedless

红地球 Red Globe

里查马特Rechimart

汤姆逊无核Thompson Seedless

京玉Jingyu

火红无核 Flame Seedless

深红无核 Crimson Seedless

美人指Mamcure finger

金星无核Jinxing Seedless

醉金香Zuijinziang

巨峰 Kyobo

膝称Fujiminori

叶水势wu(一MP.)

  A   B     C

  0..54 0.67 n S2

欧美杂交种

(V. oini f ra L

x v. labrusca

L )

0.55

0.53

0.54

0.55

0.54

0. 55

0.53

0. 57

0. 58

0.58

0. .S9

0. 66

0. 64

0.66

0.65

0.66

0. 66

0.6艺

0.68

0.69

0.68

0 69

0. 54

0..52

0.53

0. 53

0.54

0. 55

0. 52

0. 55

0. 57

0. 5s

0. 58

然后打开测定光源5̂-8min，直至可变荧光Ft稳定;再照射饱和脉冲光((12000pmol/(m' " s)),测定?P,qN和量子效率yield

(即PS 1非环式电子流的量子效率"PS 1)。每次测定10片叶。所有指标均重复3次

    另外每年萌芽期、果实坐果期、果实成熟期和落叶期分别调查坐果率、单株产量和单株花芽数，所有数据为2000--2002年

的加权平均值，

2 结果与分析

2. 1不同葡萄品种的生长与结果

    不同品种在自然高湿条件下生长结果差异很大。无核白鸡心、京玉、汤姆逊无核、火红无核、深红无核、红地球、里查马特和

万方数据
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美人指新梢粗度与节间长度显著大于巨峰、藤德、醉金香和金星无核，而花芽数却显著或极显著少于巨峰、藤捻、醉金香和金星

无核，产量与新梢粗度、长度呈极显著和显著负相关((r=一。. 9319 ，。=一0.8861' )，与花芽数呈极显著正相关(:=

0. 9615" )，表明大部分欧亚种品种的营养生长势旺盛，花芽形成较困难;产量与坐果率无明显的线性关系(图1)。试验中发现

欧亚种葡萄无核白鸡心、京玉和深红无核虽然花芽数量较少，但坐果率高，单株相对产量较高，而汤姆逊无核、火红无核、红地

球、里查马特、美人指和醉金香坐果率较低，单株产量低;欧美杂交种葡萄虽然坐果率不高，但由于花芽容易形成，所以产量高。

2.2 不同品种葡萄树叶水势的变化

    试验地5,6,7月份空气平均相对湿度分别为84. 7肠、84. 1%和88.9%，不同品种葡萄水势变化差异不明显，都保持较高的

水势(表1)。但在较高的叶片水势下不同葡萄品种表现出不同光合作用能力，表明与叶片的气孔和非气孔特性关系明显
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图1 弱光高湿条件下不同品种葡萄新梢粗度、新梢长度、花芽数、坐果率与产f的关系(2000- 2002年)

Fig. I  The relationship between the thickness of new growth, length of internode, flower buds per plant and fruit set and yields of

different grape varieties under low light intensity and high humidity conditions (2000̂-2002)

2.3 不同品种葡萄光合作用的变化

    两个种类不同品种的葡萄叶片总蛋白的含量差异不明显;但欧亚种葡萄汤姆逊无核、火红无核、红地球、里查马特和美人指

叶绿素a与叶绿素b极显著低于欧美杂交种荀萄巨峰、藤称、醉金香和金星无核，而叶绿素a/b也差异显著;欧亚种葡萄无核白

鸡心、京玉、深红无核叶绿家a与叶绿素b显著低于欧美杂交种葡萄巨蜂、藤枯、醉金香和金星无核葡萄，但叶绿素a儿差异不

明显〔表2),据分析，叶绿素a和叶绿素b与净光合速率之间呈极显著和显著的正相关((- 0. 8643’。r= 0. 8306' )

    试验中所采用的欧亚种品种净光合速率显著或极显著低于属于欧美杂交种品种，其中汤姆逊无核、火红无核、红地球、里查

马特和美人指净光合速率最低;欧美杂交种葡萄醉金香、巨峰、旅称和金星无核的燕腾速率显著高于欧亚种葡萄无核白鸡心、京

玉、汤姆逊无核、火红无核、深红无核、红地球、里查马特和美人指，而气孔阻力较低;欧亚种葡萄无核白鸡心、京玉和深红无核及

汤姆逊无核、火红无核、红地球、里查马特和美人指胞间CO，浓度与欧美杂文种葡萄巨峰、藤捻、醉金香和金星无核呈显著和极

显著差异(表3)

2.4 葡萄不同品种叶片乙醉酸氧化酶活性与光合产量的关系

    葡萄叶片乙醉酸氧化醉活性与光合产量的关系密切。欧亚种葡萄叶片乙醉酸氧化酶的活性低于欧美杂交种，乙醉酸氧化酶

活性与净光合作用和产量之间呈线性函数类型，它们之间存在着极显著的正相关((r=0. 9854‘，r=0. 9221‘.   ) (图2).表明欧

亚种葡萄在弱光高湿条件下叶片光合作用能力差、产量低与乙醉酸氧化酶活性下降有关。另据相关性分析，乙醉酸氧化醉活性

万方数据
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与叶绿素a和叶绿素b存在着正相关(r=0. 9012" .r=0. 9509

绿素a/b存在负相关((r=一0. 7800')

表明叶片捕获光能力下降影响乙醇酸氧化酶活性 ;但与叶

                                  衰2 不同品种有蔺叶绿，含1变化

Table 2 Variations of chorophyll contents in grape leaves under low light intensity and high humidity conditions

,'n 1$Variety
总蛋白Total protein
    (mg/g FW)

叶绿家a Chi. a

  (pg/g FW)

叶绿素b Chi. b

  (pg/g FW )

  叶绿索a/b
Chi. a/ Chl. b

-
B

一
AA B A       B     CA B C      A 匕 C A B 乞                          A     B       CA B C

V.厉川介ra L

，1a介 r. L.
lab- L

      Red Globe

      Manic- Finger
      Rechimart

      Thompson Seedless
      Flame Seedless

      Crimson Seedless

      lingyn
      Centennial Seedless

      Zuijinx tang

X    Kyobo
      Jinxing Seedless
      Fuiiminorl

3. 22a

3.25.

2. 98.

3.11.

3.35.

3.51.

3.11.

3.12.

3. 88a

3. 98.

3. 21.

4. 22a

3. 9%

3. 9%

4. 19.

4.21.

4. 23a

4.08a

4. 23.

4. 12.

4. 32.

4. 33.

4. 34.

4. 61.

4. It.

4. 61a

4. 62.

4. 64.

4. 62.

4.20.

4. 67.

4. 64.

4. 68.

4. 67.

4. 77a

4. 72a

  536

  566

  636

  626

  59b

  75a

  81.

  76.

110.c

112ac

113-

Its.,

  626

  666

  706

  816

  666

  89.

  96.

  93.

121-

125a,

127ac

132ar

  746

  806

  80.

  836

  866

  99a

101.

109a

131ac

137ac

130,

145.c

156

166

186

196

16卜

34.

39.

36.

38ae

51ac

51ac

56aC

196

196

216

25b

186

39a

39.

41a

57ac

62ac

63-

66.c

22b

236

246

236

256

42.

42.

49.

63ac

67ac

68-

69-

3. 536

3. 506

3. 5o6

3. 266

3. 686

2. 20a

2 07a2.0

2.lla

2. 29a

2. 19a

2. 21s

2. I Oa

3. 266

3. 476

3. 336

3.246

3. 676

2. 28a

2. 46a

2. 27a

2. 12a

2.01.

2.02.

2. OOa

3. 896

3. 476

3.586

3. Gob

3. 446

2. 36.

2. 40a

2.66s2.66

2. 08a

2. 04a

2. O 6a

2. 23.

V

V

    ，    A  5月中旬Mid-Mey,B  6月中旬Mid-JuneiC  7月中旬Mid-July;邓肯氏新复极差检验，同列中有相同字母的表示品种间未达到
P=O. OS水平差异显著水平:下同Thesam    e levers within one column mean no significant difference among different grape varienes by Duncan
s new multiple range rest; the same below

                                          裹3 蔺蔺在自然离沮肠光条件下先合的变化

            Table 3  Variations of leaf net photosynthesis (P,) in吕rapes under low light intensity and high humidity conditions

IV. *Variety
净光合速串Pn

(c0"pmol/(ml·s))

  A      B c

  燕肠速率升

(H20 mg/dm'·h)
气孔用力乙
  (em/n,)

胞何CO之浓度

    Ci (p1/ L)
A R C

V. nielf ra L

oini介 ra

I.M usc口

L 义

Red Globe

Man且cur祀Rng11

Rechiman

Thompson Seedless

Flame Seedless

C6- on Seedless

Jingyn

Centennial Seedless

Jinxing seedless

Kyobo

Zuijinxiang

Fujiminori

  8. 86

  8. 46

  8. 66

  9. 16

  8. 36

11.5.

10.9.

11.1.

13. he

14. lac

13. 2-

14.5.,

11. 5b

12. 96

11. 96

11. 66

11. 26

16. 2a

15. 5a

16.1.

20. ban

20. 4ac

22. lac

22. 9-

15. 16

15. 16

15. 66

15. 46

15.06

19. 9.

21. 2a

22. 4a

28.9.,

30. 2-

29. 9ac

31. Bac

  A     B     C

122.   139.   148.

125a   149a   141,

124,   138a   144a

119.   141.   147.

112,   141a   148a

121.   148a   145.

129,   145a   150a

124a   144a   153a

1486   1696   1786

1516   1666   1706

1466   1656   1756

150h   170b   1796

  A     B      C

0.196  0.286  0.326

0.206  0.316  0.396

0.216  0.306  0.336

0.226  0.316  0.346

0.176  0.326  0.376

0.19.  0.286  0.356

0.08a  0.11a  0.12a

0.08.  0.10.  0.11.

0.07a  0.09,  0.10a

0.08.  0.12.  0.14.

0.07a  0.13a  0.13a

0.07.  0.10.  0.11.

2986

2576

2856

2926

2886

312.

331.

331a

336ac

371ac

377.,

3RRac

3256

2916

3096

3116

3116

367.

354.

364.

418ac

429ac

421-

431.,

3356

3086

3216

3326

3286

389a

388.

391.

421.c

431.c

429.,

442.,

V

V

2.5 葡萄不同品种叶片叶绿素荧光的变化与净光合作用的关系

    葡萄叶片的初始荧光Fo、最大荧光F.,PS I光化学效率Fv/F.,PSI非环式电子流的量子效率"P5 I、光化学碎灭系数

qP,荧光非化学碎灭系数qN与净光合作用之间也呈线性函数类型。从图3可以看出:初始荧光Fo与净光合作用呈负相关(r=

一。.7821)，欧美杂交种葡萄叶片初始荧光Fo普遗比欧亚种菊萄低，而净光合速率高，表明欧亚种葡萄叶片初始荧光Fo低是

高湿弱光条件下影响产量的主要因素之一;最大荧光Fm与净光合速率呈极显著正相关(r=0. 9384" )，尽管欧亚种葡萄叶片

最大荧光F，相对比欧美杂交种低，但在5-7月份之间，部分欧亚种萄萄叶片能保持较高的最大荧光Fm，并具有较高的净光

合速率 而部分欧美杂交种葡萄正相反，表明对部分欧亚种萄萄品种而言，其叶片能保持较高的最大荧光Fm是维持一定光合

速率的条件之一;PS 1光化学效率FvIF，与净光合速率之间呈显著的正相关(r=0.8176' ),5̂-7月份期间，大部分欧亚种葡

萄叶片PS I光化学效率FvlFm偏低，影响光合作用;PS I非环式电子流的量子效率却s I与净光合速率之间呈显著的正相关

(r=0.9011")，尽管欧美杂交种葡萄叶片在5̂ 7月份期间某个时期PS l非环式电子流的量子效率opS 0与净光合速率较

低，但与欧亚种葡萄相比还是表现较高;光化学碎灭系数qP,灸光非化学碎灭系数qN与净光合作用之间存在着极显著的正相

关和负相关(r=0. 8801' ' .r=一。. 8625.)，欧亚种葡萄叶片表现光化学碎灭系数qP较低而荧光非化学碎灭系数qN较高，

尤其荧光非化学拌灭系数qN在5-?月份都保持较高的数值，表明欧亚种葡萄在高湿弱光条件下光能无效消耗明显高于欧美

杂交种。葡萄叶片的叶绿素荧光变化与叶片的生长程度有关.如试验中的12个葡萄品种5-7月期间叶片叶绿素荧光都呈下降
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Fig. 2  The relationship between the net photosynthesis (P,) and the yields,and the glycolic acido ,id,,, activity in grape leave..

under low light intensity and high humidity conditions

或上升的趋势，至7月份叶片成熟.各个指标基本稳定。在同一时期各个指标比较，欧亚种葡萄与欧美杂交种葡萄各个指标差异

更为显著，表明两个葡萄种类之间对高湿弱光气候的适应差异较大。
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3 讨论

    本研究表明，葡萄不同品种对高湿弱光生态条件适应性差异明显.由于5.7月份在浙江宁波地区一般都出现较高的土坡

与空气湿度，因此本试验各品种叶片水势普遏较高，细胞呈饱和状态，葡萄生长旺盛，欧亚种群葡萄尤甚。试验结果表明:欧亚种

群的荀萄品种表现生长势旺盛，花芽形成数蚤少，产量偏低;而欧美杂交种菊萄品种葡萄表现生长势较中庸，产量高。造成欧亚

种产量偏低的原因是多方面的。欧亚种葡萄净光合速率、燕腾速率和胞间CO,浓度低，而气孔阻力大。欧亚种葡萄叶片叶绿素

a与叶绿素b含量皆偏低，捕获光能的能力较差。欧亚种翻萄在高湿弱光条件下叶绿素a与叶绿索b含量低可能和光合机构受

到破坏有关。但欧亚种蔺萄品种间存在着一定的差异，如汤姆逊无核、火红无核、红地球、里查马特和美人指葡萄的叶绿素a与

叶绿素b含量显著低，严重影响光能的吸收.影响净光合作用;而无核白鸡心、京玉、深红无核葡萄叶片尽管叶绿素a与叶绿素

b含量虽然较低，但高于汤姆逊无核、火红无核、红地球、里查马特和美人指葡萄;另外，这些品种叶绿素a/b较低，叶绿素b的

相对比例增加，故有较强的获取散射光能力I-] 。据分析，叶绿素a/b与乙醉酸氧化酶活性存在着显著的负相关，可能叶绿素b

相对含量提高，增强了叶片的呼吸机能，有利于某些光的吸收和转化.这可能是它们能维持较高的产量原因之一，但这方面的机

理还有待于研究

    在高湿弱光条件下，欧亚种葡萄叶片光反应部分受到影响，光合结构遭受一定的破坏。试验中大部分欧亚种葡萄最大荧光

F.,PS 1非环式电子流的量子效率4PS I与PS 1光化学效率Ft,/Fm 较低、初始荧光Fo、光化学碎灭系数qP较高，表明对光

合机构.特别是PS I反应中心造成一定的破坏[ts7荧光非化学碎灭系数qN反映PS I反应中心非辐射能量耗散能力的大小。

在高湿弱光条件下，欧亚种葡萄qN上升尤其显著，说明葡萄叶片所捕获的光能大部分被无效消耗 光能的利用率较低。荧光光

化学碎灭系数qP反映PS I原初电子受体嗽氧化态的一种度量，表示PS，反应中心开放部分的比例[["le qP低，说明PS，反

应中心暇化态Q，的比例与开放部分比例低川。即欧亚种葡萄叶片对高湿弱光气候反应较欧美杂交种葡萄叶片敏感，光合机构

容易遭受破坏，叶片吸收、转化与合成功能受到影响，如叶片叶绿素a和叶绿素b含量、净光合速率低都与光合结构受损有关

    光呼吸指高等植物的绿色细胞在光下吸收Ot放出CO:的过程，与光合作用密切相关，是一种特殊的呼吸作用。乙醉酸氧

化醉(GO)是乙醉酸代谢中的关键醉，与光呼吸成正相关，过高的光呼吸影响光合产物的积易。对同一品种而言，强光等逆境可

使光呼吸增加，净光合速率下降川。但对不同基因型的品种而言，有些光呼吸高的种类或品种，净光合速率也高.光呼吸与产量

成正相关e1高湿弱光生态条件虽然可能提高葡萄乙醇酸氧化酶活性，增强光呼吸，但试验表明.在高湿弱光条件下，尽管不同

基因型的葡萄乙醉酸氧化醉活性差异较大，但光呼吸(GO活性)、净光合速率与产量之间存在着一个同步增加的正相关。可能

适当提高呼吸作用有利于光能的吸收，尤其是散射光，因此净光合速率与产量高的品种光呼吸也高。

    综上所述，影响欧亚种葡萄光合作用低的原因有气孔因素也有非气孔因素栽培上只有采取有效措施降低土壤与空气湿度

以及改善光照条件，保证欧亚种葡萄叶片正常的生理生化功能，才能使部分欧亚种品种在高湿弱光自然条件下正常生长结果。
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